
BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 1/9 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 12 de Janeiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 009/2023 
 

DESPACHOS DO GOVERNADOR 

 

EXPEDIENTES DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
 

PROCESSO Nº SEI-150072/000006/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a cessão 

da servidora ANA CLAUDIA CABRAL RODRIGUES DE SOUSA, ID Funcional nº 50097172, do Quadro de Pessoal da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária, no Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN-RJ. 

 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA no uso de suas atribuições:  

  

CONSIDERANDO a publicação do DECRETO Nº 48.299 de 29 de dezembro de 2022, no Diário Oficial de 30/12/2012, cujo o objeto 

trata da revogação da cessão dos servidores efetivos dos quadros da Polícia Civil, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Polícia 

Penal e DEGASE, os Inspetores de Polícia Penal que se encontram cedidos deverão comparecer, até 10 dias após a publicação do 

Decreto no Diário Oficial do Estado, à Superintendência de Recursos Humanos desta Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, a fim de formalizarem suas respectivas apresentações, com nova lotação neste órgão. 
  

CONSIDERANDO a orientação publicada no Boletim Informativo desta Secretaria nº 04 de 05 de janeiro de 2023; 

  

RESOLVE:  
  

Os Inspetores de Polícia Penal que não tiveram a renovação de cessão publicadas no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, até a 

presente data, deverão se apresentar junto à Superintendência de Recursos Humanos, impreterivelmente até o dia 13/01/2022 (sexta-

feira) para fins de nova lotação nesta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 

  

O não cumprimento do procedimento previsto no referido Decreto, acarretará ao servidor às sanções administrativas previstas em lei. 

  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 06/01/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210005/000012/2023 - CONCEDO para ROSANA DE LIMA MAZIM, 09429963-3 DETRAN/RJ, o Auxílio 

Funeral nos termos da Resolução SARE nº 3005, de 25/05/2003, Portaria SUBRE/ SEPLAG nº 012, de 26/05/2008, publicada em 

29/05/2008 e em obediência ao Decreto nº 41.305, de 14 de maio de 2008, após a análise e instrução da Divisão de Direitos e Vantagens. 
Id: 2451123 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 03.01.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210108/000486/2022 - DECIDE pela manutenção da aplicação à EMPRESA CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS 

DE REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS LTDA CNPJ 02.102.125/0001- 58, a penalidade prevista no Inciso I e II do artigo 87 da Lei 

8.666/1993, multa de 1% do valor do contrato 20/2022 c/c Advertência, de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das 

condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2451364 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 09 de 12 de Janeiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, IDF.: 4382565-6. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210016/001051/2022. 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 2/9 

   
DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, IDF.: 4382565-6. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210016/001061/2022. 

 

CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VANDERSON DIAS REIS, IDF.: 5012924-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210039/000015/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR LUIS CESAR FERNANDES 

BANDEIRA DUARTE 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANGELICA MOREIRA DE CAMARGO PINTO, IDF.: 13818722. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.ºSEI-210091/000017/2023. 

 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA PLACE RIBEIRO FIGUEIRA, IDF.: 4371508-7. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210014/000070/2023. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF.: 4269694-1. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210063/000057/2023. 

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ADRIANO DE SOUZA, IDF.: 1979385-5. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210061/000013/2023. 
Id: 2451273 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE GERICINÓ 

ATO DO ADMINISTRADOR 

DE 05.10.2022 
 

DESIGNA os servidores para compor a Comissão de Inventário e levantamento físico dos bens desta Administração do Complexo de 

Gericinó, em de acordo com o que estabelece o Decreto Estadual nº. 46.223/2018, de 24 de janeiro de 2018. Fica estabelecido o prazo de 

30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão. Processo: SEI-210045/000487/2022 

 

TITULARES: 

DAVI DE ANDRADE BARBOSA ID 50099256 Inspetor de Polícia Penal 

JOAQUIM MARIA DA SILVA FILHO ID 50106066 Inspetor de Polícia Penal 

ANDERSON CLEI FREITAS CAMPOS ID 43929605 Inspetor de Polícia Penal 

 

SUPLENTES: 

HERODES DE ALMEIDA ID 20088795 Inspetor de Polícia Penal 

MARCIO BENTO TEIXEIRA ID 50278797 Inspetor de Polícia Penal 

ELAINE FERREIRA MARQUES ID 43715125 Inspetora de Polícia Penal 
Id: 2451283 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10/01/2023 
 

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional: 

 

PRESIDENTE: 

AUGUSTO CESAR CABRAL PIRES, Inspetor de Polícia Penal, ID. 570770-6, Diretor; 

 

MEMBROS: 

MARCOS PAULO MONTEIRO COELHO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50002473 Subdiretor; 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 3/9 

   
THIAGO OLIVEIRA DOS ANJOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5006085-6 Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; 

MARCIA DIAS QUEIROZ, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4196043-2 Chefe de Serviço de Administração; 

HEIDY FÁTIMA ÁVILA DE OLIEVIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50211838, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

PAULIMERCIO RODRIGUES DA ROCHA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5091284-4 Chefe da Seção de Manutenção; 

MOKITE ALEXANDRE WERGLES REIS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 41504629, Chefe da Seção I da Turma de Inspetores; 

DANIEL PACIFICO DE ALENCAR, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5012659-8 Chefe da Seção II da Turma de Inspetores; 

ANDRÉ MENDES GUIRRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50753886, Chefe Da Seção III da Turma de Inspetores; 

MAURICIO CONCEIÇÃO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5022896-0 Chefe da Seção IV da Turma de Inspetores; 
 

Deixa de nomear médico Psiquiatra, Psicóloga e Assistente Social por não constar com este profissional no quadro funcional desta Unidade 
 

Deixa-se de nomear o Psicólogo, a Assistente Social e o Psiquiatra por não contar com estes profissionais na Unidade. Processo nº SEI-  

210018/000024/2023. 
Id: 2451297 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE gestão operacional 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATO DO DIRETOR 

DE 01.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LARISSA KAROLINE VIANNA PEREIRA ESTEVÃO, IDF.: 4269720-4. 

Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210014/002386/2022. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 22.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF. 4269694-1. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210063/002150/2022. 

 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 28.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID.: 5009966-3. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210011/ 001477/ 2022. 
Id: 2451109 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 03.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA, IDF.: 1991522-5. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210114/000008/2023. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, IDF.: 4196206-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210020/000033/2023. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 26.12.2022 
 

Designa, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, IDF.: 5012563-0. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210049/001220/2022. 

 

PENITENCIÁRIA DOUTOR SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VINÍCIUS SANTOS CECÍLIO DE FREITAS, IDF.: 2009654-2. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210077/000734/2022. 

 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 27.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, IDF.: 5091263-1. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210074/001966/2022. 
Id: 2451110 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 4/9 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, IDF.: 4393451-0. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000021/2023. 
Id: 2451276 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA, IDF: 1991522-5. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000038/2023. 

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, IDF.: 4258856-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000917/2022. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, IDF.: 4196206-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000036/2023. 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, IDF.: 4196206-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000037/2023. 
Id: 2451274 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 30.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal CRISTIANI COCO VALLE, IDF.: 5000078-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000997/2022. 

 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 29.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal DANILO GOMES SOUZA, IDF.: 5012665-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210051/001134/2022. 

 

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 03.01.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PABLO LUIZ DA SILVA PEREIRA, IDF.: 4367247-7. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210093/000006/2023. 
Id: 2451114 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS MOURA, IDF.: 5000709-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210006/000079/2023. 
Id: 2451278 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CHEFIA DE GABINETE 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 5/9 

   
ATO DA DIRETOR A 

DE 16.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SANDRA MARTINS SILVA, IDF.: 4371592-3. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210008/000989/2022. 
Id: 2451116 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATOS DA CORREGEDORA 

DE 03.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal KAREN CRISTINA BAPTISTA, IDF.: 5011651-7, em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal KELLY CRISTINA BRAGA QUINTANILHA, IDF.: 5009796-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a 

contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210006/002730/2022. 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS MOURA, IDF.: 5000709-2, em substituição a Inspetora de 

Polícia Penal KELLY CRISTINA BRAGA QUINTANILHA, IDF.: 5009796-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI- 210006/003130/2022. 

 

DE 04.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS MOURA, IDF.: 5000709-2, em substituição ao Inspetor de 

Polícia Penal MARCUS AURÉLIO RANGEL SANT`ANNA JUNIOR, ID.: 5031852-7. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a 

contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210006/002210/2022. 
Id: 2451117 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 21.12.2022 
 

PROCESSO Nº SEI-210108/000438/2022 - APLICA a EMPRESA QUALYBEM FOOD SERVICE S/A CNPJ 09.239.320/0001-73, a 

PENALIDADE prevista no Inciso I e II, do artigo 87, da Lei nº 8.666/1993, Multa de 5% do valor do contrato nº 09/2022 c/c Advertência, 

de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do 

objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2451264 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210016/000947/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451275 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210055/000762/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210055/000834/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210055/000860/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210055/000937/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451111 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 04.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210117/001749/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451112 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 

 

PROCESSO N.º SEI-210093/000784/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO N.º SEI-210093/000800/2022 - ARQUIVE-SE. 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 6/9 

   
DESPACHO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 

PROCESSO N.º SEI-210013/001027/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451113 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/001622/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210049/001185/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 06.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210080/000798/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451277 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 03.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210058/001368/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PENITENCIÁRIA GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000864/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451115 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.01.2022 
 

PROCESSO Nº SEI-E-06/982.076/02 - JOSIMAR OLEGÁRIO DE LIMA, ID 20051522. CONCEDO 03 (três) meses de Licença 

Prêmio, referente ao Período Base de 27/09/2017 a 21/12/2022. 
Id: 2451126 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RETIFICAÇÃO 

D.O DE 06/01/2023 

PÁGINA 09 - 3ª COLUNA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 03/01/2022 

PROCESSO Nº SEI-E-06/987.083/2002 - ALBERTO LIMA BORGES ID. 
 

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-E-06/987.083/2002 

Leia-se: PROCESSO Nº SEI-E-06/979.082/1993 

Id: 2451127 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

  

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE  JUSTIÇA 
 

OF° 19/2023   2ª Vara  Criminal /Campos do Goytacazes 

Endereço: Avenida 15 de novembro,  289/ 3º andar – Campos dos Goytacazes 

Processo: 0022656-37.2015.8.19.0028 

Data/Hora: 16/02/2023, às 16h30min. 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 7/9 

   
SEAP/CF   ANA PAULA MARTINS DA SILVA  ID: 42698251 

Obs: O servidor deverá  portar documento de identidade. 

Obs²: Audiência marcada para o dia 26/01/2023 cancelada. 

 

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 67    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002726/2022  

Data/Hora: 16/01/2022. 

SEAP/COOPG  JOSÉ TADEU ARAÚJO DE ANDRADE ID: 42698103  às 14h. 

SEAP/COOPG  RALPH REIS DE LIMA   ID: 50212516  às 15h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 68   CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar - 438– Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/003137/2022 

Data/Hora: 17/01/2023. 

SEAP/COONI  RENATO DA CRUZ DE LIMA  ID: 42531330  às 14h. 

SEAP/MT  FRANKLIN MARCOS DA SILVA ID: 41834720  às 14h30min. 

SEAP/RM  PEDRO  RODRIGUES BRAGA ID: 43212018  às 15h. 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 69    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar - 428– Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/000079/2023  

Data/Hora: 17/01/2023, às 10h. 

SEAP/DIVRECAP  LAIS ROCHA DE MIRANDA ID: 15770141 

 

CI SEAP/SERVOSSA  SEI Nº 24    CORREGEDORIA   

Endereço: Rua Célio Nascimento, s/n° - Benfica - Rio de Janeiro. 

Processo: SEI-210046/000018/2023  

Data/Hora: 29/11/2022, às 14h30min. 

SEAP/PM  JORGE SOARES DA SILVA JUNIOR  ID: 43716245 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 59  CORREGEDORIA      

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar  – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002134/2022 

Data/Hora: 16/01/2023 

SEAP/MM  JAILSON FRANCISCO NASCIMENTO ID: 50299530  às  10h. 

SEAP/MM  VALMI DE ARAUJO FERNANDES JUNIOR ID: 42699169  às  10h30min. 

 

 

A SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 
 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Terapias Integrativas Manuais, cuidando de dores/tensões musculares e 

psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 
Cronograma Mensal (Janeiro) 

BANGU 
Dias: 04, 12, 16 e 24/01 

Fisioterapia - Gahya Schuchmann  

Contato:(21)96416-1037 

Horário de atendimento: 9h às 14h 

Local: CIESP - Complexo de Gericinó. 

 

CENTRO 
Dia: 13 sexta-feira 

Barra de Access – Facilitadora Simone Dias 

Contato: (21) 97264-1506 

Auriculoterapia – Danielle Cavalleiro 

Contato: (21) 96900-1615. 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 8/9 

   
Horário de atendimento: 11h às 16h 

Local: Central do Brasil (7° andar, sala 700, no hall do elevador) 

 

Dia: 18/01 quarta-feira 

Fisioterapia – Ludmila Abrante 

Contato: (21) 97953-8178 

Horário de atendimento: 11h às 16h 

Local: Central do Brasil (7° andar, sala 700, no hall do elevador) 

Dia: 25/01 quarta-feira 

Combo de terapias - Espaço Levemente 

Horário 11h às 16h 

Terapias e contato para agenda em breve. 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, resolve: 

  

  

Designar o INSPETOR DE POLICIA PENAL MARCOS PAULO MONTEIRO COÊLHO, ID: 50002473, para o cargo de Subdiretor 

do PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA DE CASTILHO – SEAP/GC, a contar de 11/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLICIA PENAL RALPH REIS DE LIMA, ID: 50212516, para o cargo de Subdiretor da CADEIA 

PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS – SEAP/JB, a contar de 11/01/2023. 

  

 

Designar o INSPETOR DE POLICIA PENAL MANOEL ANTONIO DA CONCEIÇÃO, ID: 42816114, para o cargo de Subdiretor do 

PRESÍDIO LEMOS BRITO – SEAP/LB, a contar de 11/01/2023; 
 

Dispensar o INSPETOR DE POLICIA PENAL ADRIANO DA SILVA CARVAS, ID: 50983547, do cargo de Subdiretor do 

PRESÍDIO LEMOS BRITO – SEAP/LB, a contar de 11/01/2023; 

 

  

Designar o INSPETOR DE POLICIA PENAL RODRIGO BRUM MOUZINHO, ID: 50367994, para o cargo de Subdiretor do 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES – SEAP/TD, a contar de 11/01/2023. 
 

Dispensar o INSPETOR DE POLICIA PENAL ADILSON DOS SANTOS FALCÃO JÚNIOR, ID: 50023950, do cargo de Subdiretor 

do PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES – SEAP/TD, a contar de 11/01/2023. 

  

  

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 28 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000050/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/COOFEMCI THIAGO MOREIRA DO ESPIRITO SANTO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50102877 SEAP/MM 

SEAP/COONI LEONARDO FERNANDES BRAGA INSPETOR DE POLICIA PENAL 42698863 SEAP/TD 

SEAP/SUPRH ALEXANDRE CARVALHO FERREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43368590 SEAP/COOGR 

SEAP/COONI ANDRÉ LUIZ OSORIO CALDEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50826980 SEAP/COOPG 

SEAP/SUPSC MICHELE DOS REIS DE ARRUDA 
INSPETORA DE 

POLICIA PENAL 
50914669 SEAP/GC 

SEAP/SUPSC MARCIA MELO AMARAL CAMARGO 
INSPETORA DE 

POLICIA PENAL 
42697247 SEAP/GC 

SEAP/GC MARCIA DIAS QUEIROZ 
INSPETORA DE 

POLICIA PENAL 
41960432 SEAP/SUPSC 

SEAP/GC FLÁVIA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
INSPETORA DE 

POLICIA PENAL 
41962230 SEAP/SUPSC 

SEAP/COOPG MARCELO LEANDRO SEVES INSPETOR DE POLICIA PENAL 50912712 SEAP/LB 

SEAP/GTE WAGNER LUIZ ALMEIDA DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43413781 SEAP/COOPG 

SEAP/JB FABRICIO PENNA BERTOLOSSI INSPETOR DE POLICIA PENAL 43383289 SEAP/CM 

SEAP/JB RAPHAEL CALDWELL MALTA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50128787 SEAP/FM 

SEAP/COOPG 
MARCOS PAULO CAVALCANTI DA 

SILVA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50299476 SEAP/JB 

SEAP/JB FÁBIO FERRAZ SODRÉ INSPETOR DE POLICIA PENAL 43820565 SEAP/AF 

SEAP/PM WELLINGTON NUNES DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43715753 SEAP/COOPG 



BI Nº         009/2023  DE 12 DE JANEIRO DE 2023  FL . 9/9 

   

SEAP/PM ROBSON TEIXEIRA ARAGÃO INSPETOR DE POLICIA PENAL 5708311 SEAP/COOPG 

SEAP/PM SIMONE GENEROSA DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 20081359 SEAP/COOPG 

SEAP/PM GABRIELA ANDRADE DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43375774 SEAP/COOPG 

SEAP/PM 
GLAUCO VINICIUS DE ALCANTARA 

GOMES 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 20049838 SEAP/COOPG 

SEAP/JS ANSELMO MORAES DOS SANTOS INSPETOR DE POLICIA PENAL 50131540 SEAP/JL 

SEAP/COOGR CLAUDIA PASSOS PINNA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43755674 SEAP/COOPG 

SEAP/COOPG VITOR WAYNNE BARRETO FERREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43379621 SEAP/NH 

SEAP/CORREG TARCÍSIO RIBEIRO DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50102800 SEAP/AC 

 

 
          SENHA = CONFIANÇA 

 

 

 
 

 


